263 EPISTOLA XXVI.

Goffridus Vindocinensis monasterii abbas, Goffrido de Meduana (370), salutem.

In præsenti vita sapiens ut mala ageres diu fuisti; bene autem agere vix potuisti, quia noluisti. Quædam tamen bona fecisti, sed ad comparationem malorum tuorum pauca sunt aut penitus nulla. Unde te quasi jam in ultima hora positum admonendo consulio, et consulendo admoneo, ut mala opera quæ longo tem-pore perpetrasti, saltēm in fine emendare ses ines,

in manus nostras in libro Regule misit, et per nos supradictum abbatem et monachos Sancti Al-bini revestivit, ipsumque librum Regule, quem in manus meas miserat, super altare ejusdem sancti detulit. Et quia idem Adelardus hanc eleemosynam benigne faciebat, dedit ei prædictus abbas sub nomine charitatis xxvi libras denariorum et decem solidos, ac filio ejus quinque. In testimonium hujus concessionis decrevimus aut propter auctoritatem et inviolabilem istius rei firmationem, ut nostro si-gillo, et sigillo abbatis, atque sigillo ju: dei Adelardi presens parva firmaretur. Præsentibus Petrus abbas S. Georgii, Daniel abbas S. Marie Ebroun-sis, Ranulfus abbas S. Mauri, et plures alii. Haec tabula Adelardi uxorem fuisse docent Mathilde, filium Adelardum. Illum fortassis, cuius et Melissendif conjugis mentio in Kalendario S. Mauricii: Nonis Augusti obiit Adelardus dominus Castrigunterit, pro quo facere debemus, quantum pro una episcoporum nos rorunt. XVII Kalend. Se. tembris, obiit Melissendif uxor Adelardi domini Castrigun-terii.

(369) *Prædam qu' etiam dimittas. Epist. 11.*

(370) *Goffrido de Meduana.* Meduana Cenomanici pagi oppidum, ad fluvium cogominem, ducatus hodie titulum gerit. Facit autem Goffridi de Meduana retas, quam noster affectam atque annis grave-ri sui se significat, ut illum ipsum esse conjiciam, qui pro Cenomanorum libertate adversus Northmannos, eorumque principem Guillelmum diu pugnavit, ut narrat inter ceteros Ortericus Vitalis, qui Goffridum Meduanensem fortissimum Cenomanorum appellat, lib. iv Historiae ecclesiastice.

ne cum morte corporis etiam in anima moriaris. Residuum vita luce, quod modicum est, certissime scias, conserva vivendo Deo, Creatori et Redemptori tuo, quia quidquid hue usque vixisti, totum aut pene tuum vixisti sæculo. Præveni igitur peccata tua, ne ipsa te præveniant. A quibus si sorte sinistra, quod absit! præventus fueris, credo veraciter quoniam pena tua sine carebit. Peccata quippe sua quisque prævenit, quando mala quæ fecit, et adhuc facere potest, puniri lo deserit. Sed tunc a peccatis prævenitur, cum iam mala agere urgente mortis necessitate non sinitur. Vale, et consilio nostro acquiesce.

264 EPISTOLA XXVII.

Goffridus Vindocinensis monasterii amicorum servus, Rainaldo dulcissimo consanguineo (371) suo et amico præcordiali, sic possidere temporalia ut non amittat aeterna.

Pietatis divinæ pia flagella, quæ hoc in anno super vos venerunt, mentein vestram valde terrere deuissent, et ab his quæ contra Deum egistis velocius revocare. Ad hoc enim, ut credimus, vobis a Deo misericorditer collata fuerunt, ut qui in incolumitate corporis voluntate Deum querere disserebatis, necessitate sahæ timore ac de illicitis operibus vestris satisfacere festinaretis. Hoc etiam nobis promisisti, quando novissime locuti vobis sumus, quod vitæ vestrae emendationem Dei et nostro consilio sumeretis. Opera, quæ deinceps fecisti vel facitis, ignoramus; sed si piissimo Redemptori nostro contraria existunt, non parvum dolorem ob hoc sustinemus. Utinam, charissime, assidue cogitaveris, quanta in die judicii tristitia,

(371) *Rainaldo consanguineo.* Dominio Credonis, ut sequentia declarant, et Elenchus Cenomanensis; idem qui Rotæ in pago Andegavensi monasterium fundavit anno 1096. Hujus filius Mauricius de Credone, quem suum etiam consanguineum dixit, epist. 15 Credonensem, dominorū familiæ illo sæculo duæ fuerunt. Prior, quam clauserunt Suhardus de Credone et Guarinus ejus filius, qui Fulconis Nerræ comitis temporibus Credone potiti sunt. Posterioris caput Robertus Burgundio, cui Goffridus Martellus Nerræ F., castrum Credonis, quod tunc in n. annu sua indominicatum habebat, iterato concessit. Roberti hujus filius et haeres fuit Rainaldus de Credone, Mauricius vero, Rainaldi; Goffridus abbas, utriusque consanguineus.

(372) *Honorem Credonensem.* Id est dominium. Honor pro ditione ac dominio passim in ejus ævi monumentis. Vidiinus in pericope Fundationis Vindocinensis ad lib. iv, epist. 44. Item Martellus in Fundatione Credonensi: *Cum vero honorem Credonis in manu dominicatum habui, sanctæ Trinitati illam ecclesiam dedi, antequam honorem Roberto Burgundio fidei meo donavissem.* Sic honor Vindocinensis pro comitatu in litteris ejusdem Martelli, quas ad epist. 2, lib. i, produxiinus. Honor Andegavensis in litteris Fulconis junioris anno 1096: *Pro animabus parentum meorum, Fulconis scilicet avunculi mei, Goffridi Martelli patrui mei, qui me nutritum, per quem post Deum hunc honorem teneo.*

(373) *Radulfo.* Elenchus Cenomanensis. Ad Radulfum de Balgentiaco, cui etiam scribit Ivo epist. 248. Est autem Balgentiacum Aurelianensis agri ad Ligerim oppidum, crebris qui in eo acti sunt episo-

A quanta tribulatio, quanta miserla, quantus super omnes dolores dolor erit homini, qui Deum videbit, nec habebit, et ante Redemptoris sui conspectum peribit. Hoc autem nemo unquam ad plenum cogitare potuit, qui magis sæculo quam Deo militare decrevit. Nunc forsitan cogitatio vestra vobis dicit, aut qui vobis adulantur dicunt: Si dominus 265 noster esliceretur monachus, vel moreretur, jam tota terra sua dissiparetur. Scitote quia animæ vestrae minime consulunt, qui sic loquuntur. Terram enim, et quidquid temporaliter possidetis, oportet vos ad præsens, velit's nolitis, relinquere. Sed animæ vestrae valde erit contrarium, si hoc necessitate feceritis, non voluntate. Certe, dilectissime, Deus, qui permisit vos honorem Credonensem (572) habere, B ipse, si voluisset, honorem illum conferre potuisset Orbandi monoculæ, quam, dum puer essem, in curia vestra recolo me vidisse. Et quanto plura vobis dedisse Deum agnoscitis, tanto magis ei obnoxius estis. Valde miser est, nec veraciter credit in Deum, quem mundus ante deserit quam ipse deserat mundum. Mundum enim, antequam ipse nos deserat, deserimus, cum illi sponte renuntiantes, quidquid ex eo sordis vel criminis contraximus, ob vitæ perennis amorem odimus. Sed tunc quasi prior mundus nos deserit, cum in sordibus nostris prostratos extrema dies invenit. Et tunc miseranda hominis conditio gemit, quod Deo servire noluit, quando jam reparare non potest quod nequiter vixit.

266 EPISTOLA XXVIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii servus, dilectissimo domino suo et præcordiali amico (373) Ra-

porum et principum conventibus celebre. Nobilem ibi ecclesiam hodie quoque possident Vindocinenses, de qua Urbanus Goffrido his verbis: *Ecclesiam S. Sepulcri de Balgentiaco, quam ipsius castri domino Lancelino petente Raunarius b. m. Aurelianensis episcopus predecessori tuo Oderico perpetuo possidendam concessit.* Lancelinus de Balgentiaco sacer fuit Fulconis Rechini comitis, avis Ermengardis, de qua dictum est, aliae Fulconis. Lancelini ejusdem filius, opinor, Radulfus. Quare quæ de Radulfi patre in hac epistola dicuntur, de Lancelino accipienda sunt. Radulfum vero Guillelmus Tyrius inter preciosos Hierosolymitanæ militiae duxes numerat, lib. i, cap. 47. Eundem cum Amalrico de Monteforti et Goffrido abbate nostro legatum a Ludovico VI rege missum legimus ad Fulconem comitem Rechini F. ad compendiam controversiam de majoratu seu senescalcia Francie, quam Fulco proavo suo, posterisque ejus hereditario et perpetuo jure concessam a Roberto rege petebat. Rem memoria prodidit Hugo de Cleris, miles Andegavensis, Fulconis et ipse ad Ludovicum regem eadem de causa legatus, cuius proinde integrum commentarium coronidis loco his notis apponam, ut nunc lucem accipient, quæ de ea re ambigere se testatus est vir clarissimus, et rerum nostrarum peritissimus Joannes Tilius in collectaneis suis, cap. de magno Francie magistro. Ejus ergo commentarii, quem a Fulconis comitis verbis exorditur, in anti quis S. Albini codicibus hoc exstat exemplum. (Vide infra in *Hugone de Cleris, ad annum 1120.* — Edit. PATROL.)

*duljo, sic transire per bona temporalia ut conse-
quatur æterna.*

Scimus quoniam monasterium nostrum, quod in honore et nomine sanctæ Trinitatis constitutum est pariter et sacramum, toto corde diligitis. Et nos ipsam beatam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, pro cuius amore hoc facitis, toto mentis affectu imploramus, quatenus corpus et animam vestram in præsenti ab omni impedimento custodiatis, et in futuro vitam vobis conferat sempiternam, atque animam patris vestri, de quo plurimum vos sollicitum esse cognoscimus, sua ineffabili pietate, et gloria B. Mariæ semper Virginis intercessione, ab omni vinculo peccatorum et criminum suorum absolvat, et ipsum suum et omnium Deum ac Dominum videre et habere valeat, qui est remissio peccatorum, et suorum merces et retributio servorum. Rogastis fratrem, qui noviter venit ad ordinem, ueste religionis mutata remitti parentibus suis, ut vel sic damnum possent recuperare terrenum. Pro amore vestro remitti quidem potest; vestis autem

A religionis sine offensione et nota infamiae mutari non potest. Si quis objicit, quod episcopi et abbates Romanæ sæpe ueste mutata, scire **267** debet, quia illud cogebat quæ Domino papæ debetur obedientia. Pro temporis necessitate novum dedit Dominus papa obedientiæ præceptum; in hac vestra postulatione novum, ut ita dixerim, audio cupiditatis peccatum. Iterum si dicitis eum nondum fecisse professionem, nondum monachi habuisse benedictionem, firmiter credite et veraciter agnoscite, nec professione, nec benedictione perfectum inonachum sive Christianum posse fieri sine cordis devotione. Et ubi est cordis devotio, ibi sancta benedictio deesse non potest, et vera professio. Igitur si consuetudinaria professio, quæ sit visibiliter, et benedictio illum, sicut dicitis, B non tenet ligatum, proposita devotio religionis, in qua adhuc perseverat, mundo amplius non patitur esse solutum, præsertim cum illam professionem sua voluntate jam fecisset, et suscepisset benedictionem, si per nos eis dilatum non existisset.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Goffridum confraternitatem et suffragiorum societatem iniisse cum Cluniacensibus, testatur epistola ipsius Goffridi a Joanne Mabilionio viro clarissimo tom. III Analectorum edita, quam hoc loco apponimus, ne illud Goffridi scriptum desideret nova hæc ipsius Operum editio.

GOFFRIDI EPISTOLA AD CLUNIACENSES.

Ad ineundam suffragiorum societatem.

Ego frater Goffridus, Vindocinensis monasterii qualiscunque abbas, veniens ante præsentiam domini Hugonis, venerandi Cluniacensis abbatis, petui ab illo dari mibi societatem et loci confraternitatem sui: tuisque gregis a Deo sibi commissi: ut, qui de propria perfectione minus præsumebam, eorum suffragiis æternam valerem acquirere vitam. Quod ille clementer suscipiens, et libentissime complens, de-

C crevit generali præcepto ut, quandiu vixero, si in ejus absentia venero Cluniacum, capitulo et mensa, totique ordini vice illius præsim: et cum hac luce migravero, ita per omnia in ipso loco pro requie animæ meæ agatur in orationibus et eleemosynis, sicut pro uno abbe illorum professo vel monacho, cum adjectione tricenarii missarum brevium quoque missione ac regulæ adiutoratione.

GOFFRIDI ABBATIS VINDOCINENSIS B. PRISCÆ CARDINALIS OPUSCULA.

1.

268-269 TRACTATUS DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI JESU CHRISTI.

Frater Goffridus peccator, in præsenti tractatu catholicus scriptor, omnibus Christianis de corpore et sanguine Domini fideliter credere, et ipsum, cuius corpus et sanguinem percipiunt, Christum Dominum videre pariter et habere.

De corpore et sanguine Dei et Domini nostri Jesu Christi, dum a fidelibus pie queritur quod veraciter dicendum est et firmiter credendum, ipso Christo D' o et Domino nostro donante dicatur, ut in illorum cordibus dubitatio nulla relinquatur. Prius quidem

D panis et vinum super altare ponuntur; sed sicut ante consecrationem nihil aliud præter propriam **270** panis et vini naturam habent, ita post consecrationem nullam naturam, nullam materiam panis vel vini retinent, nisi quantum ad saporem, speciem et odorem; hoc tamen propter infirmitatem hominum et imbecillitatem. Nam si illa gloriosissima caro, et sacratissimus ille sanguis non in specie panis et vini, sed in sua propria natura hominibus apparerent, præ sui magnitudine, homines illa ferre non possent. Quod si fieri posset, fidei meritum non haberent. Sed si sancti apostoli Petrus, Jacobus et Joannes